
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

Data da Assinatura: 06/03/2020
Licitação: Processo Nº032/2019-CPL/FASPMPA – 
Credenciamento Nº 004/2019-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 89/8277 – 
ASSISTENCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Plano Interno: 1050008277I
Natureza da Despesa: 45.90.62.99 – 
Outras Aquisições de Produtos para Revenda
Contratada: PALMILHADO BOOTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Rua Jorge Gibram Sobrinho n° 118, 
Bairro: Centro – Itanhandu/MG.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 545937
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato 
Credenciamento n° 005/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 005/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 13/05/2020.
Vigência: 14/05/2020 a 13/05/2021
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: 
CLINICOR – MPW CARDIOLOGIA CLÍNICA E MÉTODOS EIRELI - ME.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 546052
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0062/2020-DGPC/
DIVERSOS BELÉM-PA, 05 DE MAIO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO, Mat. 
57200621/4, para acompanhar como FISCAL a execução do TERMO DE 
COOPERAÇÃO N°003/2020 – PC/PA, fi rmado com a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP/PA, cujo objeto 
é a cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de 
atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, 
com fi m de atender despesas com o pagamento de hora-aula Curso Su-
perior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social, para a capacitação de Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;

h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 546093
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°051/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e CONCEPT PRINT VISUAL. CNPJ nº 
27.681.571/0001-95. Data da Assinatura: 12/05/2020. Vigência: O prazo 
de vigência é a partir da data da assinatura do Termo até 180 dias. Obje-
to: Aquisição de 300 unidades de mascaras facial de acetato e polietileno, 
no valor estimado total de R$=7.500,00. Processo nº 2020/306167. Or-
çamento: 40101.06.181.1502.7691.339039.0101. Contratada: CONCEPT 
PRINT VISUAL. Endereço da Contratada: Rua Manoel Barata, 876, Bairro 
Campina, CEP 66010-147, na cidade de Belém/PA. Ordenador Responsá-
vel: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°052/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. CNPJ nº 16.647.278/0001-95. Data da Assinatura: 12/05/2020. Vi-
gência: O prazo de vigência é a partir da data da assinatura do Termo até 
180 dias. Objeto: Aquisição de Materiais de consumo e equipamentos para 
ambulância e medicamentos para o enfrentamento ao vírus COVID-19, no 
valor estimado total de R$=202.600,00. Processo nº 2020/306167. Or-
çamento: 40101.06.181.1502.7691.339039.0101. Contratada: PARAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Endereço da Contratada: Rua 
Comendador Pinho, 90, Bairro Sacramenta, CEP 66083-200, na cidade de 
Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 546109
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020/PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06,
e a CONCEPT PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 27.681.571/0001-95.
DO OBJETO: Aquisição de 300 unidades de máscaras facial de acetato 
com polietileno.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=7.500,00(sete mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Atividade: 7691 – COVIDPARA - Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7691;
Plano Interno: 7691COVIDPARA;
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 12/05/2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O .Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2020-PC/PA, para contratação de 
CONCEPT PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL.
VALOR ESTIMADO: R$=7.500,00(sete mil e quinhentos reais).
Belém, 12 de maio de 2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 546111
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020/PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a PARAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
16.647.278/0001-95.
DO OBJETO: Aquisição de Materiais Diversos e Medicamentos para o 
enfrentamento ao virus COVID-19.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando a situação emergencial e calamitosa em relação ao 
enfrentamento ao vírus COVID-19.
VALOR ESTIMADO: R$=202.600,00 (duzentos e dois mil e seiscentos 
reais).


